res rerum obiectarum ipsum induere, unde dicibat
Ouidius.

multam.
15.

pradilla.

loco.

Falsū est
colorē
mutare,

multā.

4. lib. 2.

N. s. lib. 2.

l. 28 c. 8.

Dicitur q.

quare

crocodi-

lum ma-

gnitudi-

ne.

Quid xpo
καρδίλος
apud Io-
nas.

De qua-
drup. di-
git. omis-
tib. 1. c. 9.

Plini. ex-
ere. in So-
lim. p. 273

In diam
tokerat.

Herba
chamz.
leon.
bif. mar.
l. 22. c. 18

M. 1. 10
L. 1. 10
M. 1. 10

Id quoque, quod ventis animal nutritur, & anima
Protinus assimilat sanguis quoscunque colores.

quod non omnino verum monuit Scaliger, & penitus
falsum expertus est Peiresk. qui chamaeleones, seu
vitides sint, leucivores, & colorē quendam tantum su-
bitē, quā parte ad Solem, vel ad ignem obueruntur, ac
nil praeter ea conspexit immutari. ut Gassendus diser-
tissimē pradidit. apud Plinii videmus vterius Croco-
dilo Aegyptio Niliaco magnitudine parē dici, cum
tamen vix chamaeleon cubitalis appareat, non ramen
omnino damnandus in eodacij Plinius, hic enim ex De-
mocrito cuncta, quae de chamaeleonte protulit, fatetur
se haussisse, & erroris inde haud dubia prodijt occasio.

dū Ionica dialecto scripsit Democritas, quā Lacerta
voce κροκοδίλος exprimeretur, ut acutē obseruavit V-
lysses Aldrovandus, & Cl. Salmasius: lacertēq; figurā &
forē magnitudinem chamaeleonti tributam videmus, ut
pariter tradidit Arist. l. 2. de hist. an. sc. 1. vbi animal
hoc elegantissimē describatur, nec omnino similes re-
nnunt exclamationes teliqua, quae de chamaeleonte falso
tradita contemplabamur; aliquibus enim mensibus ip-
sū in diam tolerare obsecuavit Peiresk: unde forsitan
ipsum aere nutriti quispiam putauit, & aliqui chame-
leontem colores immutare dum legerent, animali id
fortasse tribuerunt, quod herbae cuidam fuerat adscri-
ptum: dum herbam, quę chamaeleon dicitur, cum terra,
in qua proginitur, colores immutare doceat Plinius,
vt s. alibi viridis, alibi cyanea, alicubi crocea, alijs
ne prædicta appareat coloribus, hac ē terra, in qua ori-
tur, sibi collata varietate &c.

Inter elementa quæcumque extremitati & medijs habent rationem. TER. I. 1.

Ignis igitur, & terra ex tremam; aqua vero, & aer est per se extremitatis. **M**ixtum: 1. media, mixtam enim habet yāp τέχνη. 2. tunc oppositam corporis structuram: neque solat. ut de dī. 3, rōmā verò unum extremitū posse pōnt oportet etiam q̄ dēi dērō sibi sit, oparet enim contraria extremitates de duobus. **T**ararium esse, neq; vero duo; 5. yāp τό μεταξύ είναι απορίαι oparet enim medium esse, rōbitor yāp talis aporōtia. **C**ontraposita enim extremitas aporōtia. **A**ndicione media. **M**ixtum, tunc etiam de dī. 1. **O**de dī. 2. **S**ed illud non habet. **D**einde q̄ sicut est de dī. 3. **B**ut singulare.

1. i. p̄m.
2. c.

3. deest
in V.
4. N & a.
lij legunt
en in ex
V. Vide
commēt.
4. Deest.
vñq; ad
dēi in V.
5. yāp de
elt in V.

PARAPHRASIS.

Ignis præterea, & terra sunt extrema, aqua vero, & aer medijs habent rationem, quodammodo enim sunt mixta. Vnum siquidem tantum esse extremitum impossibile est, nam oportet & illius oppositum adesse: neque duo opposita sunt satis, nam quid inter ea medium intercedat opus est, coquia medium, & extrema opponuntur.

1. inha
-sup̄pōl
-e sōm̄t
-e ēm̄t
-e s̄m̄t

COMMENTARIUS

Ignis, ac terrā in præced. extrema quædam, & excessus, eruditæ nuncupauit, nunc illud idem etiā longè exætius considerans, docet quædam elementa medijs gerant rationem inferens tam hæc, quæ extrema esse necessaria, si recte libeat philosophari. ignem igitur, & terram monet esse extrema aerem verò, & aquam media potius esse elementa: quod licet illico veritati consonum appareat, si illum spectemus situm, quo in universo collocantur, non tamen ideo ab auctore censeo prælatum, quia nil rei cum situ mixta elementi conditio sortitur, è qua mox allatæ positionis ratio eruitur, nec ratione primatū qualitatum id statutum ab Ocello possumus asserere, eo quia (vt inf. dicetur) ignis, & aqua in siccitate conueniunt, ac ideo harum intuitu extremonim vices non assument. quare opinor Auctorem hic, non seculis quædam in præced. ista proferte, eas in elementis qualitates considerantem, quas ijsdem 1.8. attribuerat, quarum ratione ignem, & terram extrema corpora esse in præc. docuimus, aqua verò, & aer medijs quædā fortinentur rationem, & iure dicuntur mixtam habere corporis structuram quia raritatem, gravitatem, levitatem, & plerasq; alias qualitates ignis, & terræ videatur admiscere, quod in motricibus qualitatibus à philosopho obseruatum 4. eali 19. 30. 34. & seqq. etiam intangibilibus apparet, ideoq; media elementa ab Ocello hic nuncupantur, quod pariter præstitit Arist. 2. de ortu 22 dicens ἀπὸ μὲν γελασίσαται, πῦρ γεγένεσα δὲ γῆ μετρυμένη μᾶλλον οὐδωρ καὶ αἴρ. (extrema quidem & syncera ignis, & terra: media autem, & mixta magis & qua

Admi.
scēt qua-
litates e-
lementa-
res.

qua, &c. aer) & hucusque facillimus in textus expositio-
ne progressus. in sequentibus verò verbis, si tamen vul-
gata lectio servetur. s. utr. dicitur in ratiōnē dīpōl (neque vero ex
extremis) me sensum auctoris ignorare ingenuè fateor:
quidnam est enim id, quod ex extremis negat esse dīmē-
dia nonne contemplatur corporē & hęc, ex quo media,
extremorum mixtione präferunt, hoc enim potissimum
complecti videtur natura medij phys. 5. t. 6. & Naturae
licet unum quodque fiat ex dīcīatio, ex medio pariter
potest prodīcē phys. p. 43. quare salius cediderim ad-
hærente M. S. codici Vatic. V. C. Lollini, in quo non ix
sexū (unum) legitur, quam lectionem germanam esse
suadet modus loquendi subsequens. utr. dicitur (neque
verò aūo) qui optime responderet suadens pariter faci-
litas lapsus in scribendo, & facilis inde proueniens, tex-
tus expositio, vera sententia, & ad verbum se dīcī-
na Aristotelis, quam obseruo ad hoc idem probādum
ipsum adhibuisse, & tunc dicendum censeo. Quid illud
posteaquam iquatuor esse elementa asseruisset, ad duo
extremia esse dīcīisset, alia duo collocare media inter
ipsa, ex eo quod natura eorum ex ijs extremis quodā-
modo mixta videatur: vt enim viridis color medius di-
citur inter album, & nigrum, eo quod ita ex utroque
videtur commixtus, quod huius comparatus albi, illi ve-
rò, nigri induat rationem 5. phys. dīcī. 6. aer, & aqua simi-
liter, si ad terram referatur, tenuitatem, & levitatem, si
verò ad ignem, crassitatem, & gravitatem videntur præ-
sestere, ac postea iure dīcītum, præter duo extre-
mā p̄rā. sexū faneita, hęc alia duo media, natura m̄
præterea collocasse, ita disserrere. Extremum nequit es-
se unum, eo quia extremi conditio caagit, vt sic contrā-
rium, contraria verò non sunt unum, vt dicebat philos.
1. phys. 5. monens principia non esse unum, quia iam

Textus et
mēdatur

19125
28.00000
29. 2. 201
30. 2. 202
31. 2. 203
32. 2. 204
33. 2. 205
34. 2. 206
35. 2. 207

Principiū
non est
unum,

statuerat contraria. nec etiam sat erunt duo extrema, ex quo enim sunt extrema, medium necessariò videtur expetore; quia medium, & extrema quadam ratione opponuntur, ut his positis illud videatur etiam statuēdū, quare iuste p̄ter dicta extrema aquam possumus p̄ & aerem veluti quādam m̄p̄dictate s̄ inter elementa collocare. Id totum exactius habemus penes Arist. 20. celi 18. vbi oxymotu perenni circulari celi, cum intulisset terram in medio vniuersi locatam, quod abunde ib: probauit 96. & seqq. dicebat. ελλα μεταγενερα γενεραν
 καταγενεραν την γενεραν επιτελον φυσι, αναγενεραν
 καταγενεραν την γενεραν φυσι. At vero si terrā, necessaria est & ignis est, contraria m̄nūm s̄ alterum natura est, necessaria est & alterum esse natura. indeq̄ue 1.19. (quod sensum Ocelli ad viuum exprimit) subdebat ἀλλα μεταγενεραν την γενεραν
 καταγενεραν την γενεραν αντανακαν σύμπατα, παντα
 επιτελον γενεραν την γενεραν φυσι την γενεραν φυσι. (at vero
 si est ignis & terra, necessaria est & ea, quia intra ipsam sunt
 esse corpora: contraria m̄nūm habet unum quodque
 elementorum ad unum quodque hoc est, si tercia est, quia
 contraria ignis, igitur & ignis datur, quia unum contra-
 riorum natura alterum infert, ut ibi probatur à phili-
 lebopho: si vero sunt hæc duo contraria, iam & ea, quæ
 inter hæc sunt media, adesse oportebit, quia si unum
 contra idrum actu sit, alterum opus est adesse; & ideo
 cum ignis, & terra actu sint, & media elementa necesse
 erit actu in vniuerso colligare, cui vero non unum tan-
 tum, at duo elementa media constituantur congrue nū-
 meri elementorum rationes superiùs v. y. adducte, & a-
 pud Platonicos, & apud Peripateticos evidenter fatis-
 indicare. allatam vero à nobis expositionem consona
 textui, eiusdem verba aperiissimè demonstrant: hanc
 enim vnicam assignat rationem cur elementa non sint
 duo,

Præter
 ignem, &
 terrā ne-
 cessaria est
 elementa
 media
 ponere.

Dignitate
 sua son-
 gerent

duo, quod in media extremis opponantur, ac si diceret, contrariorum vno in rebus natura constituto, alterum poni necesse est, quare cum duo extrema elementa duobus medijs opponantur, terra scilicet aer, & ignis aquæ, ut qualitates eorum percurrentia apparebit, non sat est illa extrema accipere, at vterius media hæc superaddenda. hanc imò veluti necessariam expositionem dicit qualitates in seq. sextu, elemento vnicuique attributæ, per quas prædicta elucescit contrarietas, quas illico cum subdat, hic tradita quo-dammodo videat confirmare voluisse, mox occi-
-pida s. l. s. 18. in solib[us] multoq[ue] idū in
Communes, & propriæ vniuersiūsque
in elementi qualitate's recensentur.